LIBER III.

103

rit, ut dicas eum in mortem ferri. Sed tu si quid potes
opitulare nobis nostrimi ertus. I. Si potes credere, nihil
est quod crediti fieri non possit. P. Credo ego quidem,
Domine, sed tu adiuua fidem meam. I. Spiritus meus &
furde, ego tibi impero ut istius emigres, remigraturus
nunquam. D. Brunus. Q. Et conuulsus es? Vi mortuo
similis? A. Imò ego puto plane mortuum, ita nihil omnino
mouetur. I. Cedo nihil istam manum, surge: est incolu-
ris. Trado tibi filium tuum omni morbo vacuum.

SENTENTIA.

Hominis imbecillitas, diffidencia argumentum est. Fides est omnipotens.
Christus etiam infirmus fidei opitulatur.

LAPIDANTE S. Iohann. 8.

ARGUMENTVM.

Iesus de seipso cum Iudeo distinxit, eum vanam ob Abrahamicam flir-
tem arrogantium reuulsi, veteri libertatem doceat, & lapidationem ab ea
effugit.

Iesus, Pharisæi, Iudei.

Ego sum lux mundi. Qui me sequitur, non ingredie-
tur in tenebris sed vt sit luce uit. c. P. Tu de te ipso
testaris, testimonium tuum non est verum. I. Et si ego
testor de me ipso, verum est tamen testimonium meum,
quoniam scio unde venirem, & quò abeam: id quod vos
negetis. Vos more hominum indicatis, ego non iudico
quoniam. Et tamen ut maxime iudicem, iudicium me-
um verum sit, vt pote qui non sibi solus, sed vna etiam
adit qui me misit pater. In vestra quoque lege scriptum
est, duorum hominum testimonium verum esse. Ego de
me ipso testimonium dico, dicit etiam is a quo sibi mis-
sus pater. Pb. Vbi nam est tuus pater? Ie. Vos neque me
non sis, neque patrem meum. Si me noscetis, meum
quog. patrem noscetis. Ego abiturus sum, & vos me re-
quievitis, atq. in peccato vestro morierimini. Quo ego an-
bibo,

414

bibeo,

bibo, vos non potestis venire. *Iu.* Num ipse se interficiet ut dicat, quo ipse abiiturnus est, nos venire non posse? *Ie.* Vos hinc infernè estis, ego supernè. Vos ex hoc mundo estis, ego non item: ideoque dixi vobis, vos in peccatis vestris morituros: id quod fiet, nisi credideritis me eum esse. *P.* Nam quis tu es? *Ie.* Iam dudsam id vobis sum elocutus. Evidem multa de vobis habeo verè dicere. Sed ut ille qui me misit verax est, ita ego quoque ea dictum qua ex eo audiui, hominibus renuncio. Verum enim herò cùm me extuleritis, tum demum intelligetis me eum esse qui mea sponte faciam nihil: contraria sicut me docuit pater, ita loquar, mecumq; habeam eura, qui me misit. Neq; enim me solum deseruit pater, ad cuius ego arbitrium omnia semper facio. Quid si vos, qui mihi creditis (video enim esse non parvum multos) in meis dictis manebitis, verè discipuli inci eritis, veritatemque intelligetis, qua vos in libertatem vindicabit. *Iu.* Nos Abrahami progenies sumus, nej, cùquam seruimus: & tu aedes dicere nos factum iri libero? *I.* Credite mihi, quicunque facit peccatum, seruus est peccati. At qui seruo non est domi perpetua manjō, filio est. Ergo si vos filius libertate donabist, re ipsa liberi eritis. Neque vero me preterit, vos esse progeniem Abrahāni: sed enim cupitis me necare, postquam mea in vobis oratio locum non habet. Ego quod cognoui à patre meo, loquor: itidem, vos quod didicistis à patre vestro faciatis. *Iu.* Noster quidem pater Abrahamus est. *Ie.* Si Abrahami filii essetis, Abrahamo digna facereis. Nunc cupitis me perimere, hominem qui verum vobis sum effatus, id quod audiui ex Deo. At nibil tale faciebat Abrahamus. Vos patre ve-

fro digna facitis. *Iu.* At nū è stupratori non sumus. Vnum patrem habemus Deum. *Ie.* Si à deo patre essetis, amaretis me, quippe cùm à Deo profectus venerim. Nequè enim mea sponte veni, sed ab eo missus. Cur mea orationem non agnoscitis? Cur mea dicta audire non potestis? Vos ex patre Feione estis, & patris vestri libidinibus minoris vos libenter prebetis. Ille iam ab initio fuit homicida, nec in veritate perflixit, nempe veritate vacans. Quid si falsum loquitur, de suo loquitor, ipso mendax, mendacijs pater. At mibi vos, quia verum dico, non creditis. Quis me vestrum coarguit peccatis? Quid si verum dico, eur mibi non creditis? Qui à Deo est, Dei dicta audit. Vos ideo non auditis, qui à Deo non estis. *Iu.* An non recte dicimus, te esse & Samaritanum & furiosum? *Ie.* Ego furiosus non sum, sed patrem meum decoro: vos vero me probro officitis. Sed nō ego mea laudem studio: est qui studiat, & cù ratione. Credite mihi: qui mea dicta obseruaueru mortem non videbit unquam. *I.* Nunc planè videmus te fixare. Abrahamus ipse mortuus est, & ipse vates: & tu eum à morte in perpetuum vindicas, qui tibi dicto audiens fuerit? Num tu maior es patre nostro Abrahamo, qui tamen mortuus est, ut etiā ipsi vates? Quid in te factis? *Ie.* Si ego meipsum laudarem, laudatio mea nulla esset, pater mens est qui me laudat: quem vos, cùm dicatis vestrum esse Deum, tamen non nonistis. At ego noui: id quod si negarem, vestri essent similis, id est, mendax: sed non i cum, eiusque dictis parco. Abrahamus ille parens vester gestinit videre diem meam, & vidit, & vidisse gauisu est. *Iu.* Quinquaginta annos nondum habes, & Abrahamum vidisti! *Ie.* Imo antequam Abrahamus esset, ego eram

DIALOG. SACRORVM

eram. Iu. *Proh scelus, haccine nos tam indigna ferre?*
Quin eum cooperimus lapidibus? Agite, fiet lapidatio.
Sed quid hoc est? Nasquam comparet. Euansuit.

SENTENTIA,

Patrem sequitur-sue proles. Cui quisque obedit, eius filius aut seruus est. Ex opere iudicatur de homine. Impi sunt ex diabolo nati. Servire iustitiae, ea demum libertas est. Simulatores dum te negant homicidias, in eo ipso veligio homicidae moluntur. Simulatores si homicidii argueris, occidit te, si poterit, ut te non homicidiam esse ostendat. Utinam tantum saperet mundus ut ex tuis eos fructibus cognoscere.

CÆCVS NATVS. Ioh. n. 9.

ARGVMEN TVM.

Iesus cœcum natum sanat, Pharisæi postquam hoc etiam interrogatis eis, ius parentibus, reficiuntur, de ille male dicent, & fanaticum, quia de Iesu, bene dicetur, reticuntur. At Iesus ei Iesu aperit, & Pharisæos cœcitas arguens, de seipso, bono pastore, disputat.

Discipulus, Iesus, Cœcus natus Vicini, Parisi, Perentes Cœci, Nuncij.

M Agister, virum propter suum hic, an propter patrem tuum peccatum cœcius natus est? I. Propter neutrum: tantum ut divina in eo opera demonstrarentur. Me oportet rem agere eius qui me misit, dum dies est. Venit nox, cum agin. n poterit. Donec in hac vita ago, lux sum hominum. Sed age tans, huic homini lucem conferam. Confessum est. Abi lotum in piscina Siloa. C. Faciam, & quidem libenter. O me felicem, si possum ad ipsi et id quod homines vocant lucem! quo ita delectantur, ut negent quicquam esse incundius. At ego nunquam ne suspicari quidem potui quale esset: neque oratione animo & cogitatione comprehendere, quid alium quidque atrum dicant. Ita mihi natura in qua fuit, ut mihi rem omnium predicatoris suamissimam, insuiderit. Sed iam video mihi ad ipsiūm peruenisse, lauabo me, ut sum iussus. O

Deus

LIBER IIII.

105

Deus immortalis! quid hocres est? Haccine est vide-re? Ho, ho, vix sum mei compos, pregaudio. Video ego celum, terram, homines. Bone Deus, quis est hodie tam fortunatus, quam ego sum. O populares, aspicite eum qui ex utero matris cœcius est exceptus, nunc liquido videntem. V. Estne hic ille, qui solebat sedens mendicare? Al. Plane. Al. Fieri non potest. Alius est, eius similimus. C. Imo ego verò ille ipse sum. V. Quo pacto tibi aperisti sunt oculi? C. Quidam homo, quem Iesum rinnerant, puluerem spiritu suo temperatum meis oculis illestit: deinde iussit ut irem lotum in Siloa: quo facta sensum videndum sum affectus. V. Vbi est ille. C. Me latet. V. Deducamus eum ad Pharisæos. C. Quo libet. V. Adducimus vobis hominem, Pharisæi, qui ait s̄, cām à nativitate cœcius eset, videndimunus à Iesu esse affectum. Ph. Quo modo istud amabo? C. cēno mihi oculos illestit: quibus deinde ablatis video. Ph. Is homo non est à Deo profectus, ut qui Sabbathum non agat. Al. Qui possit improbus homo tam stupenda? Ph. Tu quid de eo censes, qui tibi oculos aperius? C. E gone? Vatem esse. Iu. Credibile non est, cum qui nunc videt, cœcum fuisse. Inocentus haec ei ins parentes. Al. Sanè placet. Heus vos, accersite eos. N. Fict. Iu. Placet hanc rem altius sciscitari. Nu. Adsum. Iu. Haccine est filius vester, quem vo: predicatione cœcius esse natum? Qui si ut nunc cernat? Pa. Hunc filium esse nostrum, & cœcum fuisse natum scimus: quomodo num cernant, nescimus, quisne ei oculos aperuerit, nos fugit, ipse iam grandis est, ipsum interrogate de sé, ut elequatur. Ph. Appelleter iterum. Adestu, fateré verum. Nobis satis cognitum est hominem illum esse sceleratum. C. Sec- derata

leratus fu, necne nescio: unum illud scio, me, cum cecus fuerim, nunc oculis vidi. Ph. Quid fecit tibi? Quo modo illustravit tualumina? C. Tam vobis dixi, neque audiui sis. Quid denouo vultus audire? Num vos, quoque vultus eius discipuli fieri? Ph. Abi in malam rem. Tu es eius discipulus: nos Moysi sumus discipuli. Satis scimus cum Moysi locutum esse Deum: at hic unde sit, nescimus. C. Ergo in eo est auctoritas, quod vos nescitis unde sit, cum mibi oculos paterfecerit. Tam scimus improbos a Deo non audi: sed si quis pius est, & Dei voluntati parens, eum videt Deus. Nunquam post bonum memoriariam fundo auditum est, quenquam illustrauisse oculos cecinati. Quod nisi esset i profeclus a Deo, nil posset. Ph. Tuselerum plenus es, & nos doce? Abi foras in malum crucem. Ie. Ausis enim, quem nativa exortate liberari, exaltum esse a Iudeis: Et ecce eum. Fleus tu habes ne fidem Dei filio? C. Quis autem est is, ut ei fidem habeam? Ie. Vides eum; is ipse est, qui tecum loquitur. C. Ego vero fidem habeo. Ie. Ego in hunc terrarum orbem ad hoc discrimen, & ad hoc deilectum veni, ut qui non vident, videant, & qui vident, cecidi sunt. P. Antibi nos videtur cecidi? I. Si cecidi, non essem in vitio. Nunc quia dientis vos cernere, peccatum in vobis heret. Sic accipite; Qui non intrat per ianuam in casam, sed ita transcedit, si fur est & latro. Qui autem intrat per ianuam pastor est omium. Huius tantor aperit. Huius vocem exaudiunt omnes. Hic suus appellat nominat, oī que edicit, edibitque prae viam: hunc omnes consequuntur, & cuius vocem agnoscant. Alienum autem non sequuntur, sed defugunt: quoniam non agnoscunt alienum v-

cem. Virum ut intelligatis quid mibi velim, sic habetote. Ego sum ianua omium. Omnes qui cunq; ante me venerunt, fures sunt, & latrones, nec eos audierunt omnes. Ego sum ianua. Per me qui intrabit, seruabitur, & ingressum & egressum liberum habebit, & pacatum nanciscetur. Fur non aliam ob causam venit, quia ut foretur, malet, perdat. Ego veni ut vita fruatur, & melius habeant. Ego sum pastor bonus. Pastor bonus animam ponit pro omnibus. At mercenarius ille, non pastor, cuius sua non sunt omnes. Si quando vidit Lupum venientem, relictis omnibus, in pedes se coniicit, lupus omnes agit, rapit. Ille mercenarius fugit: nempe mercenarius, nec curam habens omnium. Ego sum pastor bonus, & meas omnes: vicissimque eis sum notus. Quemadmodum novit me pater, ita ego novi patrem, & animam ponio pro omnibus. Habeo autem alias omnes, que non sunt huius omnis, que etiam mibi adducendi sum, meamque vocem audient: atque, ita sicut unum ouile, unusquisque pastor. Ideo me pater amat, quia animam ponio eam resumpturus. Eam quidem nullus mibi eripere potest, sed ipse mea sponte eam pono, habeo eum potestatem eam pondendi, riufulandi sumendo. Hoc mibi in mandatis dedit mens pater. Ia. Furiosus est, & insanit. Quid cum audiatur? Al. Hec non sunt furentis. Potestne furia cecorum oculos lucis vobis donare?

SENTENTIA.

Quos sanatur est Christus, prius sedat, hoc est sedatos esse ostendit. Simulatoribus nihil est, vel pertinacius vel crudelius. Evidem sic mihi perfici, etiam si reliqui omnes veritati crederent, simulatores non esse credituros. Quos mundus reicit, Chillus accepit, etique lese aperit: qui diuina sapient, mundo futere videntur. Aperit hic tandem oculos: O ecce mundo, noli continuo furoris argere, si quis aliquid vel agit vel dicit, quod tu o bellus centiceps, vel non approbas vel non intelligis: Cognosce legum & iterum tertioque cognosce, antequam

quam iudices, nam ad penitendum properat, cito quid dicatur.

RENOV ALIA. Iohan. IO.

ARGUMENTVM.

Iesu Iudaic Christum Deique filium se esse faterur, ob eamque causam illi cum lapidae conantur.

Iudici. Iesus.

QUAM diu nostres animos suspensos tenebis? Si tu es Christus, dic nobis aperte. Ie. Id dixi vobis, nec creditis: ea que patris mei nomine facio, satis de me testanter. Sed vos non creditis, quia non estis ex oibis meis, quemadmodum dixi vobis: omnes mea vocem meam audiunt, ego eas cognosco, ipsa me sequuntur, ego eis vitam largior sempernam: non possunt unquam perire, neque mihi eis quicquam de manu eripuerit. Pater meus, qui mihi eas mandauit, maximus est omnium: nec eas posse quicquam de eius manu extorquere. Ego autem & pater unus sumus. I. O audaciam! videtis quam nefaria vox. Agite, obo nimus bonitatem lapidibus. I. Multa ego vobis preclara opera patie & meo auctore, estudi: quod tandem est coram propter quod me lapidetis? Iu. Ne ilam bonam eberem te lapidamus, sed ob impiatum in Deum dilla: si ruit quodlibet mo cùm sis, Deum te facis. Ie. Ebo, an non ita scriptum existat in vestis literis: Ego vos deos appellavi? Si dixi appellati sunt illi, ad quos Dei sermo habitus est, quod ter pitem rescindi non potest: me, quem pater consecravit, & in hunc terrarum orbem misit, vos impium dicitis, si dixi me Deifilium esse? Si patre digna non presto, mihi ne credite: si etiam, non mihi, at factis eredite: & tandem cognoscite & probate in me, & me in patre esse. Iu. Enimvero statim non sunt ferenda: initia-

unne

mna ei manus, quid statim? Pape, ubi est? Nasquem est. Vbi est? Enhancit in aurem presfigiator, at non semper e-hader: tenebatur aliquando.

SENTENTIA,

Quia non intelligent, clamant impediti. Homicidia sua religionis nomine pretexunt simulatores. Vera dicta habet mundus pro impiis.

THOMAS. Iohan. II.

ARGUMENTVM.

Iesu discipulos suos se comitari iubet, cuncta ad Lazarum in vitam reuocandum.

Iesus, Discipuli, Thomas.

A Beamus iterum in Iudeum. Dis. Magister modo te volebant lapidare Iudei, & eodem redi. Ie. Dici hore sunt duodecim. Qui interdus iter facit, non offendit. Visitur enim communis bac luce. Qui autem noctis, offendit: caret enim lumine. Iam vero Lazarus ille noster amicus obdormivit: eum ego eo expergefactum. D. At si obdormivit, saluus est. Ie. Planius dicendum est: Lazarus mortuus est, id quod equidem vestra causa gaudeo, ut rei fidem adiungatis, cum sciatis me non adfuisse ibi. Sed eamus ad eum. Th. Eamus & moritur cum eo.

SENTENTIA,

Christo mortuum excitare tam facile est quam homini dormientem. Christo mortuomus est.

LAZARVS. Iohan. II.

ARGUMENTVM.

Iesu Lazarum in vitam refecit,
Martha, Iesus, Maria, Iudei.

Cum essem domi, allatus est mihi nuncius, aduenire Iesum. Itaque ei extra vicum obviem procedo. Sed cum aduenientem video: adibo, & salutabo. O Domine si adfusses hic, meus frater non frisset mortuus. Sed unne

nunc etiam scio, te, quidquid à Deo petineris, impetraturum esse. Ie. Remunscet frater tuus. Mar. Scio ego regnorum cùm remunscerent homines in illo nonissimo die. Ie. Ego sum resurrectio & vita, ita ut mihi confidentes omnes & mortui sunt remuncturi, & viui nunquam sint morituri. Credis hoc? Mart. Etiam domine. Ego credo te esse Christum ipsum Dei filium, orbi expellatum. Sedeo evocatum Mariam sororem meam que domi misera luctu tabescit. Ie. Quidam multa acerba & perpesta aspera exenire in hominum vita necesse est? Misericordia harum miserandarum muliercularum, que charissimi fratris morte concusse, meroe conficiuntur, & iam ad me, sicut ad eorum asylum configitant, opemque meas & praesens auxilium implorabant. Atque ecce eas huc accarentes, cum magna horainum multitudine. Ipsa autem Maria, ut plorat, ut lamentatur, ut suo luctu omnibus lacrymarum excutitur? Iam credo nibi ad pedes iacebit supplicans. M. O Domine, sita hic adfuisse, meus frater non fuisset mortuus. Ie. Vbi enim posuisti? In Veni visum. Vi connotus est, & lacrymarum vim profundit! Nimirum cum valde amabat. Alius. Non poterat is qui caci oculos reclivit, efficere, ut hic non moriretur? Sed videte ut rursum concurbatur. Ie. Hic est monumentum: amouete saxum. Mar. At iam faciet, Domine, nam quariumdum est. Ie. Dixi ego tibi, te, si potes fidere, vi urum gloriosum & plene diuinum factum? Tollite modo. Pater gratias tibi ago, quod me audiisti. Equidem sciebam ut me semper audiis: sed dicebam propter circumstantem hominum multitudinem, ut eredant me a te esse missum. Lixare veni foras. Iu. O

rem seculis omnibus inauditam. Videte, videte hominem è sepulchro emergentem, vincita pedibus, manibus fascijs, vultusque sudario obselato. O immensam Dei potentiam. Ie. Solute eum & dimittite liberum.

SENTENTIA.

Christi vox etiam a mortuis auditur, & nos viui cam non audimus.

R E P V D I V M. Mat. 19. Marc. 10.

A R G U M E N T U M.

Iesum cum Phariseis & discipulis de diuortio colloquitur,
Pharisei, Iesus, Discipuli.

Licetne viro repudiare uxorem, qualibet de causa? I. Quid vobis praecepit Moses? P. Moses permisit uxori nuncium remittere, scripto diuortij instrumento. I. An non legis sis, ut qui eos principio fecit, mare simul & feminam fecerit? Iisque ita pronunciatum sit: propterea vir, reliquo utroque parente, herebit sue coniugi, sietq; ex duobus unum corpus. Itaque iam non sunt duo, sed unum corpus. Proinde quod Deus coniugans, homo ne disingat. P. Cur ergo praecepit Moses, ei dare diuorij tabulari, eamq; repudiari? I. Habui videlicet rationem vestre peruvicacie. Verum olim non erat ita facilitatum. Quin hoc vobis confirmo, quicunq; repudianterit uxorem suam, nisi ob stuprum, & duxerit aliam, adulterat, & qui repudiatarum duxerit, adulterat. Eadem in causa sunt & feminine. D. Si ea esti viri cum uxore conditio, non expedit connubia consurgere. Ie. At non omnes id prestare possunt, sed q; dumtaxat quibus datum est. Nam eunatorum, alijs ita ex vetero matrum orti sunt, alijs manu castrati sunt, alijs se ipso castraverunt propter regnum caeleste. Quis hoc potest prestare, prestato.

Deus ipse propter hominum periculaciam aliquid interdum permittebat, quod alioquin permittendum non esset. Olim fuit mundus minus malus & omnia abundanties in deterso. Libidini resistere nisi dono Dei nemo potest.

D I V E S. Mat. 19. Mar. 10.

Luc. 18.

AR GVM BN TVM.

Iesus ab adolescenti interrogatus vita viam docet, & quam sit ea diuinitus difficilis ostendit, deque primitis tuorum dicitur.

Adolescens, Iesu, Discipuli.

Magister bone, quid bonis faciendum mihi est, ut vitam eternam adipiscar? Ie. Quid me dicis bonum? Nemo bonus est nisi unus Deus. Quid si vis ad vitam peruenire, serua precepta. A. Quenam? I. Ne adulterato. Ne occidito. Ne furator. Falsum testimonium ne dici-to. Ne quem interuertito. Parentum utrumq[ue] colito. Alterum ut teipsum diligito. A Hac omnia seruans iam a teneris. Quid mihi restat? I. Pro o. Unum tibi deest. Si vis perfectus esse, i venditum rem tuam omnem, & pretium in pauperes erogato, thesaurum habiturus in celo: deinde ad me sequendum, crucem ferens venito. Ebo, abit maslus: est enim perduces. O nra discipuli, quam difficilem habent ad regnum caeleste perueniri! Ob-stupetis? O filii, quam difficile factus est, ut qui dimitijs fratris sunt, in regnum dominum ingrediantur? Dicam ite-rum: facilius est studentem traiect per foramen acus, quam diuitem in regnum dominum introire. D. Ecquis igitur poterit seruari? Ie. Hoc humanis quidem viribus fieri non potest, sed potest diuinis. Nam omnia, quantumvis hominibus ardua videantur, a Deo tamen fieri possunt. D. Nos quidem (ut vides) reliquimus omnia ut te se-quereamur: quid ergo hinc assequemar? Ie. Vos qui- dem

dems certe, qui me secuti es sis, cum in renovata vita in tribunali magnificus confederer, sedebitis etiam in duo-decim tribunib[us], duodecim tribus Israelitarum in-dicantes. Et omnino, qui quia demum aut frates, aut sorores, aut patrem, aut matrem, aut coniugem, aut liberos, aut agros relinqueris, mecum nominis & euangely regnique diuiniora: is & in hoc eao, etiam inter tot acerba, centuplum accipiet, & in futura etate vita fru-etur sempiterna. Sed multi primi erunt ultimi, & ul-timi primi. Nam in regno caelesti idem supervenit, quod in quadam patre, uilius, qui primo manu exiit ad con-ducendos in vineam suam operarios: & cum singulis denariis in diem cum eis decidisset: eos in vineam di-misit. Iterumque circiter horam tertiam egressus, vi-diit alios otiosos in foro manentes, quos etiam in vine-am suam dimisit, seqne eis quod aquum esset data-rum promisit. Item circa sextam & nonam horam e-gressus fecit idem. Itora autem feri undecima egressus, cum alios desideri inuenisset, quid his (inquit) statis totum diem otiosi? Nemo nos conductit, inquietunt illi. Tunc ille, Ite & vos in vineam, meam & quod erit aquum, accipietis. Uespere mandat vineo dominus procurato-ri, ut operarios connocet, eiisque primum persoluat, initio facto ab ultimis ad primos. Hi qui venerant ho-ras feri undecima, singulos accepserunt denarios. At priui, qui se plus accepturos rati essent, cum tan-tundem accepissent, murmurabant in patrem famili-as, quod ultimos, qui unam horam opus fecissent, ipsis equauisset, qui totius diei onus pertulissent, & ardore. Tunc ille uni ex eis, amice inquit, non facio tibi iniuriam.

*Nonne denario mecum depactus es? Auser tuum, & abi-
libet mibi tantum dare huic ultimo quantum tibi. An
mibi non licebit meis vitiis meo arbitrio? Eone te oculum
malignum habes, quia ego sum benignus? Ita in regno cœ-
lesti ultimi primorum, & primi ultimorum conditione e-
runt. Multi enim sunt vocati, sed pauci electi.*

SENTENTIA.

*Diuinitas magna sunt ad falutem impeditio. Diues diuitiis, denique homi-
nes illi qui habent charissima renunciant, humanis viribus nequeunt, diui-
tia queunt.*

D I V E S I M M I S E R E C O R S. *Luc. 16.*

ARGUMENTVM.

*Diues immiseritos apud inferos cruciatus, ne tantulum quidem miseri-
cordiam ab Abraham imperare potest.*

Diues, Abrahamus.

Pater Abramite miserere mei, & mitte Lazarum,
qui summo digito in aqua intineto, linguam mibh re-
frigeret: discrucior enim in hac flamma. *A.* Fili memine-
ri, te boni: in vita, Lazarum malis esse defunditum.
Nunc vicissim hic in voluptate, tu in dolore es. Præterea
constat omnino inter nos & vos vafia vorago, ut hinc
ad vos, aut istinc ad nos aditus transire volentibus non
pateat. *D.* Saltens illud ore, pater, ut cum mittas in
domum mei patrii, ut meo: fratres (habeo enim quinque)
communefaciat, ne ipsi quoque committant, ut in hunc
tam tetrici cruciatus locum venientium sit. *Ab.* Habent
Mosen, & ceteros vates, eos audiunto. *D.* Est illud qui-
dem aliquid, pater Abramite. Sed si quis à mortuis ad
eos fuerit profectus, facilius vitam corrigit. *A.* Si Mo-
sen & vates non audiunt, ne ei quidem qui renixerit, ob-
temperaturi sunt.

SEN-

*Inclentes inquietantes pauperes. Qualem se quisque alteri præbue-
rit, taleni se exterior Deum, Imperiorum sera penitentia. Beati qui plo-
rant, nam consolatione afficiuntur. Vix gaudientes, dolebunt enim. Nam
terram v. cito studio est. Qui sancta doctrina ad sanitatem non revocatur, de-
sperandus est.*

F I L I I Z E B E D Æ I. *Mat. 20.*

Mar. 10.

ARGUMENTVM.

Iesus Iacobi & Iohanni regum petentibus crucem proponit.

Mater Iacobi & Iohannis, Iesu, Jacobus,

& Iohannes.

MAgister volebant quiddam à te potere habere duo
filii te. Quidnam id est? *Ia.* Ut tibi cùm splendorem
& imperium fueris adiuptus, alter dexter, alter sinistre,
affideamus. *Ie.* Nescius quid petatis: potestisne idem me-
cum poculum bibere, eadēmque lotione abluti? *Ia.* Possumus. *Ie.* Diem quidem poculum bibetis, meaque lotione
lauabitini. Sed ut mibi dexter & laeviusque affideatur, non
est meum dare, nisi sis, quibus id paratum est à patre
meo.

SENTENTIA.

*Ad regnum Dei non nisi per crucem venitur, & tamen non hominis
meritum, sed Dei donum est.*

V I N I T O R E S. *Mat. 21. Mar. 11. Luc. 20.*

ARGUMENTVM.

*Iesus a pontificibus & scribis, & senioribus de auctore suis potesta-
tis interrogatus, ipsos vicissim de auctore lotionis Iohannis interrogat. De-
inde per similitudines eis futurum prædicti, ut propter se expeditum, regno
principentur.*

Pontifices, & Scribe, & Seniores, Iesu.

Dicit nobis, ex cuius autoritate ista facias, & quis
tibi dederit ut tantum posses? *I.* Ego vicissim vos
quiddam rogabo, de quo si mibi responderitis, dicam
vobis ex cuius autoritate hec faciam, *Lotto Iohannis*

N 3

unde

unde erat à celo, an ab hominibus? P. Si à celo dicimus, dicet: cur ergo ei non credidisti? Sin ab hominibus, periculum est ne unius nos populus lapidet. Omnes enim Iohannem habent pro uate. Negemus scire nos. Age ne scimus. I. Ego quoque non dicam vobis, quia hæc autoritate faciam. Sed quid censeto? Habebat quidam amos natos, quorū priorem aggressus est his verbis: Nata, abi ad faciendum opus hodie in vinea mea. Cuius: Non libet, inquit: post tamen mutata sententia alij. Alteri deinde eodem modo dixit: qui pellicum tuum se non iuit: uter parvus voluntati patruus? P. Prior. Ie. Credite mihi, publicani & meretrices antecedent vos in regnum diuum. Venit enim ad vos Iohannes, vir integræ vita, cui vos non credidistis, publicani & meretrices crediderunt. Quod cùm videbūt, ne sic quidem mutasti animum ut ei crederitis. Accipite aliam similitudinem. Fuit quidam pater familiæ, qui cœlum vineam, quam cum sepibus circumdedisset, torcularque in ea defixisset, & cibellum extraxisset, eloavit agricolis, domoque postea multo tempore absuit. Post suo tempore misit ad agricolas seruos, ad percipiendum fructum vineæ. quem illi male accepimus plagiis in eum remiserunt. Iterum misit alius n: cum quoque illi lapidibus contusura, & ilibet incisissimè multatum, vacuum remiserunt. Nec satis. Addi tertium, quem etiam vulneribus confectum cicerunt. Pergit mittere alios atque alios, qui omnes vel pulsat, vel occisi ab eis sunt. Et iam cum unum haberet suum, eumque charissimum, ita secum cogubat; Quid agas? Mutia uane ad eos filium, mea delicias? At mutiam: fortasse eius confitum reuerebuntur. Itaque facit. At

vinitores

vinitores eo viso, sic loqui inter se insistant; Hic quidem est heres, interramamus eum, ut invadamus in hereditatem. Itaque eictum est vinea perimunt. Cum ergo redierit vinea dominus, quid faciet agricolis illis? P. Malos malo perdet, vineam alijs tradet agricolis à quibus fructum percipiet suo tempore. Sed absit ut quid tale euenerat. Ie. Nunquamne legistis dictum illud in monumentis literariorum? Quem lapidem improbauerunt strætiores, adhibitus est ad caput anguli. A domino profellum id est, & mirum vobis videbitur. Quam brevem sic ex me accipite. Auferretur à vobis regnum dominum & dabitur genii suum fructum editure. Ac quisquis incidet in lapidem eum, confringetur: & in quem lapio incident, non conteret. Nam in regno caelorum similiter accidit, atque in rege quodam, qui nuptias filij sui factari, seruos suos misit, qui in uitatos ad nuptias vocarent. Cumque illi noluerint venire, alios item seruos misit, quibus negotiorum dedicit, ut ostenderent in uitatis ipsius parauisse prandium, iumentos & altis esse maillata, omnia domique esse parata, ut venirent ad nuptias. At illi cum aspernati discesserunt, alius in suum agrum, alius ad mercaturam. Ceteri comprehensos eius seruos è vita per summationem in omniam sustulerant. Quare audita, iratus rex, eos has copias misit, & homicidas illos perdidit, eorumque urbem incendit. Deinde suis seruis mandauit, ut (quoniam parate erant nuptie, & qui ad eas erant vocati, non fuerant digni quis in eis adesse) per vias passim abirent: & ut quemcumque inuenissent, ad nuptias vocarent. Illi in trivia profecti, quoscumque inuenierent, coegerunt, tum malos, tum bonos, ita ut completere-

N 4

IMP

DIALOG. SACRORVM

112

tur eoenatio conuiuis. Ad eos contemplandois ingressus rex, animaduerit ibi quendam non nuptiali vestitu induitum: & amice inquit. quid buc intrasti sine vestimento nuptiali? Cumque ille obmutuissest, iussit rex famulis, ut eum pedibus manibusq; conficitum, in tenebras abriperent, ubi futurus esset ploratus stridor q; dentium. Multi enim vocati sunt, sed pansi elelli.

SENTENTIA.

Publicani & meretrices ad Dei regnum lue aptiores quam populorum magistri atque gubernatores. Qui diuinis donis ornatius ingratum i.e. prebet, si donis priuatur. Optima quoque maxime improbantur a potentissimi qui-
busque.

DENARIVS. Mat. 22. Marc. 12.

Luc. 20.

ARGUMENTVM.

Iesus a Phariseorum Herodisq; discipulis distributo Cesari pendendo multoq; interrogatus, prudenter responset.

Discipuli Phariseorum, Herodiani, Iesus.

MAgister, scimus ut verax sis, autinamq; viuendi rationem verè & sincere tradas, neque ullius omnino hominis gratia de veritate deducari. Tunc dico nobis, quid tibi videatur: hinc autem nobiscensum pendere Cesari, necne? I. Quid me tentatis? simulatores! Exhibete mihi nummum tribunariorum D. Entibidemnum. I. Cuius est imago haec, & inscriptio? D. Cesari. I. itaque redite, que sunt Cesarii Cesarii: & que Dei, Deo.

SENTENTIA.

Asturis astute respondendum. Captio ad nocendum interrogatio, viti-
o est, fed ad eandem astutu ad seipsum tuendum responso vitiola non est.

SADVC&E. I. Mat. 22.

Marc. 12. Luc. 20.

VRGVMENTVM.

Iesus a Sadducei's de septem maritorum vxore interrogatus, cuius iam futura esset in altera vita, docet ibi nulla fore matrimonia, & obiter re-
futrationem

LIBER IIII

sumptionem fore ostendit. Deinde legis perito de maximo legis praecepto respondet. Postremo, illos q; adam interrogatione de genere Chrlsi compellet.

Sadducei, Iesus, Scribe, Pharesei, Legisperitus.

MAgister, Moses scripto sanxit, si quis mortuus fuerit sine liberis, superstite uxore & fratre, ut is frater eius uxorem duceret, fratrique problem suscitaret. Fuerunt autem apud nos fratres septem, quorum primus ducta uxore, sine liberis mortuus est, fratrique uxorem habendam reliquit. Eodem modo alter, & tertius, donec tandem singulis ad unum mortuus, ultima orationis moritur feminam. Cum ergo reuixerint homines, cuius ex septem erit uxor, cum omnes eum habuerint? I. Erratis ignoratione literarum, & diuine potestatis. In hac vita homines coniubant: sed quibus contingit donari vita illa nouata, iij nullis inter se matrimonij copulantur; siquidem ne mori quidem iam possum, suntq; quasi caelestes & diuini genij, Dei, filii. Mortuos autem ad vitam resucari, vel Moses indicat in rubro (si forte vnguam legisti) ubi Deus ait: Deum se esse Abraham, Deum Isaac, Deum Iacobi. Vinentium nimurum Dei est non mortuorum, cum ei omnes viuante. Quia in re uehementer erratis, L. Quando hic tam exppositè responde, volo ego quoque eius acumen explorare. Magister, quodnam est primum & maximum in lege praeceptum? Ie. Audi Israelite: Dominus Deus tuus, Dominus unus est. Dominum Deum tuum toto animo, omni cura, studio, cogitatione, opera, amato. Hoc est primum & maximum praeceptum. Alterum ei simile est: Alterum ut te ipsum amato. Matus his praeceptum nullum est. Ab his duobus, tota legis & uatum doctrina pendet. L. Prece, arde
sand

Sanè magister dixisti. Nam unus est Deus, præterea nullus, quem summa animi ope, curæ, studio, opera, cogitatione amare, nec non alios ut scipsum diligere, omnibus præstat piamentis & sacrificijs. I. Non longè abes à regno domino. Sed ut vos ego vici: sicut interrogem Pharisæi, quid sensisti de Christo? Quo prognatum fore? P. Dauid. I. Qui sit ergo, ut cum Dauid nomine effatus dominum vocet, ad hunc modum? Dixit Dominus domino meo, sede ad dextram meam, donec tuos tiliboster, sciamci instar caicandos tradidero. Si enim Dauid dominum vocat, qui fieri potest ut sit Dauid prognatum?